² Voculas *ad eum*, plane cum Hebræo exemplari ms. quoque Veronens. omittit.

³ Addunt Vulgati: *Et venientes servi Job, scissis vestibus suis, dixerunt: Succenderunt servi Absalom partem agri igni,* quæ mss. Hieronymiani juxta Hebræum textum nesciunt.

⁴ Cum Vulgatis Veronens. ms. tacet *in via.* Hebraica phrasia est, *Stabat super manum via portæ.*

⁵ Magnam habent hic loci numerorum dissonantiam non solum mss. libri, sed editiones etiam Bibliorum Sixti ac Clementis. Manuscripti tres codi-

adoravit super faciem terræ coram eo, osculatusque est rex Absalom.

[Cap. XV.] Igitur post hæc fecit sibi Absalom currum, et equites, et quinquaginta viros qui præcederent eum [h. ante eum currerent]. Et mane consurgens Absalom, stabat juxta introitum portæ in via ⁴, et omnem virum, qui habebat negotium ut veniret ad regis judicium, vocabat Absalom ad se, et dicebat: De qua civitate es tu? Qui respondens aiebat: Ex una tribu Israel *ego sum* [h. non habet] servus tuus. Respondebatque ei Absalom: Videntur mihi sermones tui boni et justi. Sed non est qui te audiat constitutus a rege. Dicebatque Absalom: Quis me constituat judicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et justo judicem? Sed et cum accederet ad eum homo [h. vir] ut salutaret illum, extendebat manum suam, et apprehendens, osculabatur eum. Faciebatque hoc omni Israel, qui veniebat ad judicium, ut audiretur a rege, et sollicitabat corda virorum Israel. [T. CXV.] Post quadraginta autem annos ⁵, dixit Absalom ad

ces Corbeienses vetustissimi et optimæ notæ legentibus olim, *post quadraginta autem annos*, quod emendatores mutarunt in *quatuor*, vel in *duos* etiam annos. Regius codex, n. 3563, et Major S. Germani, n. 3, ante emendationem *quinque annos*, nunc autem *quatuor* habent. In Can. Hebr. verit. ex *quatuor* vel *quinque* primæ manus, *quadraginta* posterior fecit. Colbertinus n. 181, retinet ab initio, *quadraginta*: sed Anciensis item Colbertinus cum tribus aliis nostris S. Germani a Pratis, *quatuor* habet, non *quadraginta*. Porro Bibliorum Romanæ correctiones docent abjiciendos numeros et *quatuor* et *quinque* et *sex*, licet *quatuor* non careat sua probabilitate, adde et auctoritate, quia *quatuor* similiter legimus apud Syrum et Arabem interpretes. Eamque lectionem probat eruditus Grotius dicens: « Haud dubius hic error scripturæ additis ad vocem ארבע litteris duabus. *Quatuor* enim intercessisse dixit Josephus, nec aliter Theodoretus. Et hoc verum esse res ipsa loquitur. » Verum enimvero contrarium docuit suppositus Hieronymus libro *Traditionum Hebræarum* in II lib. Regum: « Cave, lector inquit, plerosque mendosos codices, in quibus scriptum invenitur, post quatuor, non post quadraginta annos: in veracioribus vero codicibus, et in Hebraica veritate, non quatuor, sed quadraginta scribuntur anni. Si vero contentiosus quis eosdem quatuor annos astruere voluerit ab eo tempore quo Absalom Annon fratrem suum interfecit, usque ad illud tempus quo patri dixit: *Vadam et reddam vota mea quæ vovi Domino in Hebron*: perspicue se errare, si diligenter perscrutatus fuerit, inveniet: cum utique Absalom, interfecto Annon, in Gessur apud Tholmai regem tribus annis, et in Jerusalem inde revocatus, non viso patre, duobus moratus fuerit annis, et sexto anno faciem patris viderit, et contra eum perduellionem præparaverit, » etc. A quo autem computentur illi quadraginta anni, vide apud eundem scriptorem, et apud criticos sacros. MART.

— Veronens. mss. pro *quadraginta*, habet *quatuor*: quam lectionem et vetustiores Martiane codices præferunt, et quanquam ab Hebraico dissentiat, scitum tamen probari magis, ipsique præferri Hebræo textui, qui doctissimis criticis corruptus videtur hic loci, additis ad vocem ארבע, duabus litteris ו et ט: nam et Hebræos codices facilius corrumpi potuisse ea in voce, perspicuum

regem [Vulg. addunt David] : Vadam, et reddam A
vota mea quæ vovi Domino in Hebron. Vovens
enim vovit servus tuus, cum esset¹ in Gessur Syriæ,
dicens : Si reduxerit me Dominus in Jerusalem,
sacrificabo [h. serviam] Domino. Dixitque ei rex
David² : Vade in pace. Et surrexit, et abiit in He-
bron. Misit autem Absalom exploratores in uni-
versas tribus Israel, dicens : Statim ut audieritis
clangorem buccinæ, dicite : Regnavit Absalom in
Hebron. Porro cum Absalom ierunt ducenti viri de
Jerusalem vocati, euntes simplici corde, et cau-
sam penitus ignorantes. Accersivit quoque Absa-
lom Ahitophel Giloniten consiliarium David, de civi-
tate sua Gilo, cum immolaret victimas. Et facta
est conjuratio valida, populusque concurrens au-
gebatur cum Absalom. Venit igitur nuntius ad
David, dicens : Toto corde universus Israel sequi-
tur Absalom³. [T. CXVI.] Et ait David servis suis,
qui erant cum eo in Jerusalem : Surgite, fugiamus],
neque enim erit nobis effugium a facie Absalom :
festinate egredi, ne forte veniens occupet nos et
impellat super nos ruinam [h. malum], et percutiat
civitatem in ore gladii. Dixeruntque servi regis
ad eum : Omnia quæcunque præceperit [h. elegerit]
dominus noster rex, libenter exsequemur [ms.
exsequimur] servi tui. Egressus est ergo rex, et
universa domus ejus, pedibus suis, et dereliquit rex
decem mulieres concubinas ad custodiendam do-
mum. Egressusque rex et omnis [h. omnis popu-
lus] Israel, pedibus suis stetit procul a domo, et
universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legio-
nes [h. non habet legiones] Cherethi et Phelethi, et C
omnes Getthæi, sexcenti viri⁴, qui secuti eum, fue-
rant pedites de Geth, præcedebant regem. Dixit au-
tem rex ad Ethai Getthæum : Cur venis nobis-
cum? Revertere, et habita cum rege, quia peregri-
nus es, et egressus es de loco tuo : heri venisti,
et hodie compelleris nobiscum egredi? ego autem

est. Nos illud urgemus magis cum Luca Brugensi,
quidquid auctori *Quæstionum Hebraicarum* in libros
Regum videatur, quod si anni *quatuor* scribantur,
constet satis initium eorum ducendum a reconcili-
atione patris, hoc est ab admissione Absalonis in
Jerusalem, aut, quod duobus annis posterius est,
ad videndam patris faciem. Si vero *quadraginta*,
unde sint numerandi commode inveniri non possit.
Adhæc, et Josepham, lib. vii *Antiquit.*, cap. 9, et
Theodoretum, quæst. 28, *quatuor* duntaxat suppu-
tare : non adeo, quod Hebraici exemplaris vitium
spectat, dissimulamus Coisluniani codicis 2 apud
Montlauconium notam : 'Εν τῷ Ἐξαπλῶ Τεσσαρά-
κοντα καίτοι παρὰ πᾶσιν, ἐν δὲ τῷ Ἑβραίῳ Ἀρβα-
ρεῖν. In *Hexaplo*, *quadraginta jacet apud omnes, in
Hebræo autem Arbaim.*

¹ Pressius Hebræo בִּשְׁתֵּי, *In manendo me.* Cod. Veronens. *cum essem.*

² Rursus cum Hebræo ms. Veronens. *David.* nomen hic tacet.

³ Idem ms. *Sequebatur Absalom.* Hebr. ad verbum, *fuit post Absalom.*

⁴ Addunt Vulgati, *pugnatores validi*, quæ verba textus et Hieronymiani codd. ignorant. Mox tacet Veronens. ms. *pedites*, quod neque Chaldæus est; tamen in Hebræo בְּרַגְלֵי, *in pede suo.*

vadam quo iturus sum : revertere et redue tecum
fratres tuos, quoniam ostendisti gratiam et fidem⁵
[h. ostendisti misericordiam et veritatem]. Et re-
spondit Ethai regi dieens : Vivit Dominus, et vivat
[ms. vivit] dominus meus rex; quoniam in quocun-
que loco fueris, domine mi rex, sive in morte, sive
in vita, ibi erit servus tuus. Et ait David Ethai:
Veni, et transi. Et transivit Ethai Getthæus, et
omnes viri qui cum eo erant, et reliqua multitudo.
Omnesque flebant [h. omnisque terra flebat] voce
magna, et universus populus transibat : rex quoque
transgrediebatur torrentem Cedron, et cunctus po-
pulus incedebat contra viam, quæ respicit ad de-
sertum. Venit autem et Sadoc [h. etiam et Sadoe]
sacerdos⁶, et universi levitæ cum eo, portantes
arcam fœderis Dei, deposuerunt arcam Dei : ascen-
dit Abiathar, donec expletus esset omnis populus,
qui egressus fuerat de civitate. Et dixit rex ad
Sadoc : Reporta arcam Dei in urbem : si invenero
gratiam in oculis Domini, reducet me, et ostendet
mihi eam, et tabernaculum suum [h. et glorificabo
eum]. Si autem dixerit mihi⁷ : Non places : præ-
sto sum, faciat mihi [Vulg. *tacet* mihi] quod
bonum est coram se [h. quod bonum est in oculis
ejus]. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns
revertere [h. Si videtur tibi revertere] in civitatem
in pace; Ahimaas⁸ filius tuus, et Jonathan filius
Abiathar, hi duo filii vestri, sint vobiscum.
Ecce ergo abscondar [h. morabor] in campestri-
bus deserti, donec veniat sermo a vobis indicans
mihi. Reportaverunt igitur Sadoc et Abiathar arcam
Dei in Jerusalem, et manserunt ibi. Porro David
ascendebat clivum olivarum, ascendens et flens, et
operto capite et nudis pedibus incedens; sed et
omnis populus, qui erat cum eo, operto capite,
ascendebat plorans. Nuntiatum est autem David,
quod et Ahitophel esset in conjuratione [h. rebel-
lione] cum Absalom, dixitque David : Infatus,

⁵ Ejusdem sententiæ duas hoc loco retinet Vulgata nostra interpretationes, Hieronymianam scilicet ac veterem, quæ Itala dicebatur. Nos unam edidimus fonti Hebræo respondentem. MART.

— Interserunt Vulgati, *Dominus faciet tecum mis-
ericordiam et veritatem* : quæ eadem habetur
sub aliis verbis cum subsequenti sententia, *Quo-
niam ostendisti gratiam et fidem.* Pro his omnibus
duo hæc tantum verba in Hebræo sunt textu, רַחֲמֵי
וְאֵמֶת, *miseriordia et veritas* : quæ superiori
D proxime עִמָּךְ, *tecum*, juncta bene optantis sensu
proferuntur : *Tecum misericordia et veritas* : sive
quod idem esse juxta Hebraicam phrasim non dif-
fiteor : *Tecum gratia et fides.* Porro impressa sen-
tentia unice habetur pro Hieronymiana, quod con-
cise magis Hebraicum referat, atque longe emen-
dationum exemplarium. Adeo rectius legerit Veron-
ens. ms. in quo ipsum desideratur adverbium
quoniam, quod et scholiastæ probatur.

⁶ Verius cum Hebræo textu nomen *sacerdos*
Veronens. ms. hic tacet.

⁷ Iterum adamussim Hebræi textus hic tacet
Veronens. ms. *mihi.*

⁸ Idem ms. *Achimaas.* Hebraice quoque est
אֲחִימָעֵשׁ. Mox vocolum *hi* omittit, quam Hebræus
nescit.

quæso, consilium Ahitophel, domine. Cumque ascenderet David summitatem montis, in quo adoraturus erat Deum, ecce occurrit ei Husai Arachites, scissa veste [h. tunica], et terra pleno [h. sparso] capite. [T. CXVII.] Et dixit ei David: Si veneris mecum, eris mihi oneri; sin autem in civitatem revertaris, et dixeris, Absalom: Servus tuus sum ego [ms. et Vulg. tacent ego], rex; sicut fui servus patris tui, sic ero servus tuus, dissipabis consilium Ahitophel. Habes autem tecum Sadoc et Abiathar sacerdotes, et omne verbum quodcunque audieris de domo regis, indicabis Sadoc et Abiathar sacerdotibus. Sunt autem cum eis duo filii eorum, Ahimeas [Vulg. add. filius], Sadoc et Jonathan, Abiathar: et mitteris per eos [h. per manus eorum] ad me omne verbum quod audieritis. Veniente ergo Husai amico David in civitatem, Absalom quoque ingressus est Jerusalem.

[Cap. XVI.] Cumque David transisset paululum montis verticem, apparuit Siba puer Miphiboseth in occursum ejus, cum duobus asinis, qui onusti erant ducentis panibus, et centum alligaturis uvæ passæ [h. et centum passis], et centum massis palatharum, et utribus vini [h. amphora vini]. Et dixit rex Sibæ: Quid sibi volunt hæc? Responditque Siba: Asini, domesticis regis ut sedeant, et panes et palathæ, ad vescendum pueris ¹] vinum autem, ut bibat si quis defecerit in deserto. Et ait rex: Ubi est filius domini tui? Responditque Siba regi: Remansit [h. Ecce sedet] in Jerusalem, dicens: Hodie restituet mihi domus Israel regnum patris mei. Et ait rex Sibæ: Tua sint omnia quæ fuerunt Miphiboseth. Dixitque Siba: Oro ², inveniam gratiam coram te [h. in oculis tuis], domine mi rex. [T. CXVIII.] Venit ergo rex David usque Bahurim, et ecce egrediebatur inde vir de cognatione domus Saul, nomine Semei, filius Gera, procedebat egrediens, et maledicebat, mittebatque lapides contra David et contra universos servos regis David: omnis autem populus, et universi bellatores, a dextro et a sinistro latere regis incedebant. Ita autem loquebatur Semei cum malediceret ³. Egredere, vir sanguinum, et vir Belial. Reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul: quoniam invasisti regnum pro eo, et dedit Dominus regnum in manu Absalom filii tui: et ecce premunt te mala tua [h. Et ecce tu in malo tuo], quoniam vir sanguinum es. Dixit autem Abisai filius Sarviæ, regi: Quare maledicit canis hic moriturus ⁴ (h. mortuus) domino meo regi? vadam,

A et amputabo caput ejus. Et ait rex: Quid mihi et vobis, filii Sarviæ? dimitte eum, ut ⁵ maledicat; Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David: et quis est qui audeat, dicere [h. et quis dicet], quare sic fecerit? Et ait rex Abisai, et universis servis suis: Ecce filius meus, qui egressus de utero meo (de visceribus meis), quærit animam meam: quanto magis nunc filius Jemini? dimitte eum ut (ms. dimitte, ut), maledicat juxta præceptum Domini: si forte respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi [Vulg. addunt Dominus] bonum pro maledictione hac hodierna. Ambulabat itaque David et socii ejus per viam cum eo [h. non habet.] Semei autem per jugum montis ex latere, contra illum gradiebatur, maledicens et mittens lapides adversum eum, terramque spargens. Venit itaque rex, et universus populus cum eo lassus, et refocillatus est ⁶ ibi. Absalom autem et omnis populus Israel ingressi sunt Jerusalem, sed et Ahitophel cum eo. Cum autem venisset Husai Arachites amicus David ad Absalom, locutus est ad eum: Salve, rex, salve, rex [h. Vivat rex, vivat rex]. Ad quem Absalom, hæc est, inquit, gratia (h. misericordia) tua ad amicum tuum? quare non ivisti cum amico tuo? Responditque Husai ad Absalom: Nequaquam, quia illius ero, quem elegit Dominus, et omnis hic populus, et universus Israel, et cum eo manebo. Sed, ut et hoc inferam, cui ego [Vulg. ergo] serviturus sum? nonne filio regis? sicut parui patri tuo, sic parebo et tibi. [T. CXIX.] Dixit autem Absalom ad Ahitophel: Inite consilium quid agere debeamus, Et ait Ahitophel ad Absalom: Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum: ut cum audierit omnis Israel quod scædaveris patrem tuum, roboventur manus eorum tecum. Tetenderunt igitur Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israel. Consilium autem Ahitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum: sic erat omne consilium Ahitophel, et cum esset cum David, et cum esset cum Absalom.

[T. CXX, Cap. XVII.] Dixit igitur Ahitophel ad Absalom: Eligam mihi [h. nunc] duodecim milia virorum, et consurgens persequar David hac nocte. Et irruens super eum [quippe qui lassus est. et solutis manibus] percutiam eum: cumque fugerit omnis populus, qui cum eo est, percutiam regem desolatum. Et reducam universum populum, quomodo omnes reverti solent ⁷; unum enim virum tu quæris, et omnis populus erit in pace. Placuitque

¹ M. Veronens. cum Vulgatis addit tuis.

² Pressius Hebræe idem ms., Adoro.

³ Addit idem ms. cum Vulgatis, regi, pro quo in Hebræo est ei: max quoque idem ms. reddet pro reddidit.

⁴ Quod scholiastes adnotat, mortuus, et Hebræus præfert et Veronens. ms., demum et Vulgati libri.

⁵ In Veronens. ms. ut vacat: in Hebræo autem et proximum comma dimittet eum, desiderantur, et

facile additum hic est ex Græco, ἔφερε αὐτόν.

⁶ Plurium numero habet Veronens. ms. refocillati sunt, magis ad Græcum, et cum Vulgatis.

⁷ Verius in Veronens. ms., Omnis reverti solet, juxta Hebræum, quemadmodum et Eparnothotes apud Lucam Brugensem legendum monet, et melioris notæ codices præferunt. Vulgati, Quomodo unus homo reverti solet.

sermo ejus Absalom, et cunctis majoribus natu A
 Israel. Ait autem Absalom: Vocate et Husai Ara-
 chitem, et audiamus quid etiam ipse dicat. Cum-
 que venisset Husai ad Absalom, ait Absalom ad
 eum: Hujuscemodi sermonem [ms. addit quem
 locutus est Ahitophel: facere debemus an non?
 quod das consilium? Et dixit Husai ad Absalom:
 Non bonum consilium, quod dedit Ahitophel hac vi-
 ce. Et rursus intulit Husai: Tu nosti patrem
 tuum, et viros qui cum eo sunt, esse fortissimos
 et amaro animo, veluti si ursa, raptis catulis, in
 saltu sæviat: sed et pater tuus vir bellator est, nec
 morabitur cum populo. Forsitan nunc latitat in fo-
 veis, aut in uno, quo voluerit, loco: et cum ceci-
 derit unus quilibet in principio, audiet quicumque
 audierit, et dicet: Facta est plaga in populo qui
 sequebatur Absalom. Et fortissimus [h.] ipse ¹,
 cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur: scit
 enim omnis Israel, fortem esse patrem tuum, et
 robustos omnes qui cum eo sunt. Sed hoc mihi vi-
 detur rectum esse consilium: ut [ms. et Vulg. ta-
 cent ut] congregetur ad te universus Israel, a Dan
 usque Ber-Sabee, quasi arena maris innumerabi-
 lis, et tu eris in medio eorum. Et irruemus super
 eum in quocunque loco fuerit inventus, et operie-
 mus eum, sicut cadere solet ros super terram, et
 non relinquemus de viris, qui cum eo sunt, ne
 unum quidem. Quod si urbem aliquam fuerit in-
 gressus, circumdabit omnis Israel civitati illi funes,
 et trahemus eam [id est David] in torrentem, ut
 non reperiat ne calculus quidem ex ea. Dixitque
 Absalom, et omnes viri ² Israel: Melius est consi-
 lium Husai Arachitæ consilio Ahitophel. Domini
 autem nutu dissipatum est consilium Ahitophel uti-
 le, ut induceret Dominus super Absalom malum.
 Et ait Husai Sadoc et Abiathar sacerdotibus: Hoc
 et hoc modo consilium dedit Ahitophel Absalom,
 et senioribus Israel, et ego tale et tale dedi consi-
 lium. Nunc ergo mittite cito, et nuntiate David,
 dicentes: Ne moremini [h. Ne permanes] nocte
 hac in campestribus deserti, sed absque dilatione
 transgredere; ne forte absorbeat rex, et omnis
 populus qui cum eo est, Jonathan autem et Ahi-
 maas [ms. Achimaas] stabant juxta fontem Ragel:
 abiit ancilla et nuntiavit eis, et illi profecti sunt,
 ut referrent ad regem David nuntium: non enim
 poterant videri, aut introire civitatem. Vidit autem
 eos quidam puer, et indicavit Absalom: illi vero

concito gradu ingressi sunt domum cujusdam viri
 in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo,
 et descenderunt in eum. Tulit autem mulier, et
 expandit velamen super os putei, quasi siccas pti-
 sanas, et sic res latuit. Cumque venissent servi Ab-
 salom ad mulierem in domum, dixerunt: Ubi est
 Ahimaas et Jonathan? Et respondit eis mulier:
 Transierunt [Vulg. ad. festinanter], gustata pau-
 lulum aqua. At hi qui quærebant cum non repe-
 rissent, reversi sunt Jerusalem. Cumque abiissent
 ascenderunt illi de puteo, et pergentes nuntiaverunt
 regi David, atque dixerunt: Surgite, et transite
 cito fluvium [h. aquam], quoniam hujuscemodi de-
 dit consilium contra vos Ahitophel. Surrexit ergo
 David, et omnis populus qui erat cum eo, et trans-
 ierunt Jordanem, donec dilucesceret, et ne unus
 quidem residuus fuit, qui non transisset fluvium
 [h. Jordanem]. T. CXXI.] Porro Ahitophel videns
 quod non fuisset factum consilium suum, stravit
 asinum suum et surrexit et abiit in domum suam
 et in civitatem suam, et disposita domo sua, sus-
 pendio interiit, et sepultus est in sepulcro patris
 sui. David autem ³ venit in Castra [h. Mahnaim],
 et Absalom transivit Jordanem, ipse et omnes viri ⁴
 Israel cum eo. Amasam vero constituit Absalom
 pro Joab super exercitum: Amasa autem erat filius
 viri, qui vocabatur Jetra de Jezreli [h. Israelites,
 ms. hiereli], qui ingressus est ad Abigail [h. Abi-
 gal] filiam Naas, sororem Sarviæ, quæ fuit mater
 Joab [h. matrem Joab.] Et castrametatus est Israel
 cum Absalom in terra Galaad. Cumque venisset
 David in Castra [h. Mahnaim], Sobi filius Naas de
 Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammiel
 de Lodabar, et Berzellai Galaadites de Rogelim,
 obtulerunt ei stratoria, et tapetia, et vasa fictilia,
 frumentum, et hordeum, et farinam, et polentam,
 et fabam, et lentem, frixum cicer [h. non habet,
 frixum cicer, sed polentam], et mel, et butyrum,
 oves, et pingues vitulos. Dederuntque David, et po-
 pulo qui cum eo erat, ad vescendum; suspicati
 enim sunt populum fame et siti fatigari in deserto.

[T. CXXII, Cap. XVIII.] Igitur considerato (h.
 dinumerato) David populo suo, constituit super eos
 tribunos, et centuriones, et dedit populi tertiam
 partem sub manu Joab, et tertiam partem sub
 manu Abizai filii Sarviæ fratris Joab, et tertiam
 D partem [ms. tacet partem] sub manu Ethai, qui
 erat de Geth; dixitque rex ad populum: Egre diar

¹ Hebræus habet et ipse quoque, גַּם יְהוֹשֻׁעַ. Posseremam voculam quoque Veronens. ms. habet pro ipse. Mox autem plus habet omnis populus Israel, etc.

² Ms. Veronens., Omnis vir, pressius Hebræo.

³ Prudenter monuit nos S. Hieronymus libro Quæstionum Hebraicarum in Genesim, sæpe in Scriptura nomen Castra locum significare, non exercitum: cum enim de angelis, qui occurrerunt Jacob, dissereret, hæc a nobis observari voluit: « Ubi hic Castra posita sunt, in Hebræo habet Mahnaim: ut sciamus, si quando interpretatum in

alio loco ponitur, quem locum significet. » De eodem quoque loco ita disputat falsus Hieronymus in suis Traditionibus Hebraicis ad librum secundum Regum: « David autem, inquit, venit in castra, quæ Mahuam Hebraice leguntur, in quo loco obvii fuerunt angeli Dei Jacob; sicut in Genesi legitur: Et vocabit Jacob nomen loci Mahnaim, id est Castra. » Pulchre igitur hic concordant vetus ac falsus Hieronymus cum scholiaste Canonis Hebraicæ veritatis, quod non fuit tacendum studiosis lectoribus. MART.

⁴ Idem iterum Hebræo pressius, omnis vir.

estego vobiscum. Et respondit populus : Non exibis : sive enim fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit, sive media pars cecederit e nobis, non satis curabunt, quia tu unus pro decem millibus computaris ; melius est igitur ut sis nobis in urbe præsidio. Ad quos rex ait : Quod vobis rectum videtur, hoc faciam. Stetit ergo rex juxta portam : egrediebaturque populus per turmas suas, centeni, et milleni. Et præcepit rex Joab, Abisai, et Ethai, dicens : Servate mihi puerum Absalom. Et omnis populus audiebat præcipientem regem cunctis principibus pro Absalom. Itaque egressus est populus in campum contra Israel, et factum est prælium in saltu Ephraim. Et cæsus est ibi populus Israel ab exercitu David (h. a servis David), factaque est plaga magna in die illa viginti millium. Fuit autem ibi prælium dispersum super faciem omnis terræ, et multo plures erant quos saltus consumpserat de populo quam hi quos voraverat gladius in die illo. (T. CXXIII.) Accidit autem ut occurreret Absalom servis David, sedens mulo : cumque ingressus fuisset mulus subter condensam quercum et magnam, adhæsit caput ejus quercui, et illo suspensio inter cælum et terram mulus, cui insederat pertransiit. Vidit autem hoc quispiam, et nuntiavit Joab, dicens : Vidi Absalom pendere de quercu. Et ait Joab viro, qui nuntiaverat ei : Si vidisti, quare non confodisti eum cum terra, et ego dedissem tibi decem argenti siclos (h. decem argenteis), et unum balteum ? Qui dixit ad Joab : Si appenderes in manibus meis mille argenteos, nequaquam mitterem manum meam in filium regis : audientibus enim nobis, præcepit rex tibi, et Abisai, et Ethai, dicens : Custodite mihi puerum Absalom. Sed et si (ms. sed si) fecissem contra animam meam audacter nequaquam hoc regem latere potuisset, et tu stares ex adverso. Et ait Joab : non sicut tu (ms. lac. tu) vis, sed aggrediar eum coram te. Tulit ergo tres lanceas in manu sua, et infixit eas in corde Absalom ; cumque adhuc palpitaret (h. cum adhuc viveret) hærens in quercu, concurrerunt decem juvenes armigeri (h. et cucurrerunt decem pueri) Joab, et percutientes interfecerunt eum. Cecinit autem Joab buccina, et retinuit populum, ne persequeretur fugientem Israel, volens parcere multitudini (h. populo). Et tulerunt Absalom, et projecerunt eum in saltu (ms. saltum), in foveam grandem, et comportaverunt super eum acervum lapidum magnum nimis ; omnis autem Israel fugit in tabernacula sua. Porro Absalom erexerat sibi, cum adhuc viveret, titulum qui est in valle regis ; dixerat enim : Non habeo filium, et hoc erit monumentum nominis mei. Vocavitque titulum nomine suo, et appellatur Manus Absalom, usque in diem